СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВЕТЛЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 06.04.2016                                                                                  № 114

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области».

В целях приведения Устава муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Светлый сельсовет РЕШИЛ:
1.Принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»,  согласно приложению.
2. Обнародовать проект решения 07.04.2016  на информационных стендах администрации муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, в читальном зале библиотеки п.Светлый и на сайте муниципального образования http://admsvetly.ru/.
3. 18.04.2016  в 18:00 в здании администрации Светлого сельсовета провести публичные слушания проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области».
4.При организации и проведении публичных слушаний руководствоваться Положением о публичных слушаниях, утвержденным Советом депутатов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
5. Создать комиссию во главе с главой муниципального образования Светлый сельсовет Жуковым Сергеем Ивановичем по организации публичных слушаний и обсуждению проекта решения внесения изменений в  Устав муниципального образования Светлый сельсовет.
6. Данное решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Светлого сельсовета                                                                                         С.И. Жуков

Разослано: в дело, прокуратуру, в администрацию района

Приложение №1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Светлый сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
от 06.04.2016 № 114

[bookmark: sub_22] Проект решения «О внесении изменений
в Устав муниципального образования Светлый сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области»

1. В статье 5 Устава:
1.1. Пункт 17 части 1 изложить в новой редакции:
«17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
1.2. Пункт 20 части 1 изложить в новой редакции:
«20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
1.3. Пункт 25 части 1 признать утратившим силу.
1.4. Пункт 38 части 1 признать утратившим силу.
1.5. Пункт 4 части 2 признать утратившим силу.
1.6. Часть 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»

2. В статье 6 Устава:
2.1. Пункт 3 части 1 изложить в новой редакции:
«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
2.2. Пункт 13 части 1 изложить в новой редакции:
«13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»

3. В статье 15 Устава:
3.1. Пункт 4 части 3 изложить в новой редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за
 исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».

4. В статье 20 Устава:
4.1. Часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются  настоящим Уставом в соответствии с законом Оренбургской области.».

5. В статье 25 Устава:
5.1. Часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Депутатом Совета депутатов сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, а в случаях, предусмотренных законодательством, на основании международных договоров Российской Федерации гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном федеральным законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными в представительный орган муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.»;
5.2. Пункт 1 части 5 изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке,  совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

5.3.  Часть 6 изложить в новой редакции:
«6. Депутат Совета депутатов, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

6. В статье 26 Устава:
6.1. Дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.»

7. В статье 27 Устава:
7.1. Добавить абзац 2 в часть 1 следующего содержания:
«На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными главой муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.».
7. 2. Пункт 1 части 4 изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
7.3. Часть 5 изложить в новой редакции:
«5.  Глава сельсовета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника, или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу, либо делу об административном правонарушении.».

8. В статье 29 Устава:
8.1. Дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.».

9.  В статье 37 Устава:
9.1. Пункт 3 части 1 изложить  в новой редакции:
«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;»;
9.2. Пункт 11 части 1 изложить  в новой редакции:
          «11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.».

10.  В статье 38 Устава:
10.1. Пункт 9 части 1 изложить  в новой редакции:
«9) непредставления предусмотренных Федеральным закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;».

11.  В статье 42 Устава:
11.1. Часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Совет депутатов сельсовета по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, настоящим уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, настоящим уставом. Решения Совета депутатов сельсовета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом.».

12.   Статью 47 Устава изложить в новой редакции:
«Совет депутатов муниципального образования несет ответственность перед государством в соответствии и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.».

13.  Статью 48 Устава изложить в новой редакции:
«Глава муниципального образования несет ответственность перед государством в соответствии и по основаниям, предусмотренным статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.».

14.  В статье 53 Устава:
14.1. Часть 4 изложить в новой редакции:
«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.
Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.».

15.  В статье 54 Устава:
15.1. Дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Глава муниципального образования вносит проект нормативного правового акта о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Совета депутатов.».

16.  Статью 55 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 55. Утверждение и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением

1. Порядок утверждения и исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждением отчета об исполнении бюджета устанавливается Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельсовете, утверждаемым Советом депутатов.
2.	Бюджет сельсовета  утверждается  Советом депутатов сельсовета
3.	Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией муниципального образования в порядке, предусмотренном Бюджетным Кодексом Российской Федерации.».

17.   Статью 56 признать утратившей силу.